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प्ए्व्च ल्ट्रष््टि ४: 


नत चाहियो आफन्त पराय । 
शत्रु भित्र कोही छन सहाय । थु 
कसरी जीबन बित्दछ होला । 
दख: होला हाय शिव भोह्ा । 
ठाउँ छन हृदयले खेल्ने । 
भेट्टाए सम्म चिर्घनलाई पेल्ने । 
शकुनी सारिको तिम्रो पासा । 
खेलाई परा गराउ तिम्रो आशा । 
अपराधी दिमःग घमाउन सक्ने । ॥ 
असत्यलाई सत्य वनाउन सक्ने । 
सारा पृथ्बोलाई कमाउन सक्ने । 


भ्रूकम्प भन्दा पनि ठुला तिमी । केके & 
दंव सहारा प्रभुको ईच्छा । 
अमिर बन्ने वर्षौंको सदिच्छा । 
आदि आनादि तिमीलाई मानौला । 
गुरु महात्मा तिमिलाइ छानौंला । 
बस अव गुफामा मुर्ती वनेर । 
हतास नखाउ धपको सुगन्ध भनेर । 
देवता भै तिमीले पलेटी कस्नु फ्छ । 
भ्चव पृथ्वीमा मानवले पनि वस्नु पछेँ । 


के, ढुङ्गाना 








लेखकको भनाई 





बो संकलित उखान संग्रह मैलै वाल्यावस्था देखिनै पढी सुती आएका उखानहरुको 
खंकलित-पोको हो सुरुमा मले यसलाई खास-उफ्योसी ठानेको थिईन । २७३५ सालमा 
स।मान्य ज्ञानको पुस्तकमा ३६०. बिश्वा :तयएर पारी: पाठक सामु पुन्याउदा पाठकहेरुछै 


_ रुचाएको वुझि त्यसबाट आफैं बढी हौंसला प्रा प्न भएकोले थप गरि ८४०१ विश्वाम र 


गाउँ खाने कथा १७७ विश्रामको छुट्दै पुस्तक प्रकाशमा ल्याउने प्रयास गरेको हुँ ।यसबाट " 


बौद्धिक विकास ज्ञानार्जेन हुने संवैले' ठानी दिन्‌ भएको खण्डमा मेरो यो सानो प्रथास भवि- 
ष्यमा सफल होला भन्ने आशा लिएको छ ।: पाठक बर्गले मेरो त्रुटीलाई औंल्याई दिनुभए 
क्रेतकत्या भई अर्को परक सुधारी छपाउदे मरो लक्ष छ। 
१) उखानको मिलसिजेवर नम्वर २. बाट जत तया हुन सचेत गराञ्छ । १६ र ३9० 
बार हौँ मियार हुने,पाड पढाउछ। ११९. बाट अहंकार नगर्न भन्न देखाउछ । ४८३ 
बाट-आँट र साहस बढाउछ भने ५०१... बाट छिमेकमा अति राम्रो ब्यवहार गनु भन्न 
सङकेत' बढदछ्‌ । बटन |. ति 
२) गाक खाने कथा सि. नं (१६४) वाट निडर र साहसी हुन प्रेरणा दिन्छ । (१७२) 
बाट करोडौ बर्ष अघिको याद दिलाउछ । (१७३) वाट प्रक्ति को देवहरु कति अपार रहे 
छ भन्ते झल्काउछ भने (१७७) बाट बढा मादक पदार्थ सेवत गर्ने पहातभावहरुमा सक 
आई विस्तार विस्तार यस्ता कुलतहरु हट्दै जाने छ भन्ने आशा गर्दे सकिन्छ । 

अन्त्यमा यो पुस्तक तयार पाने सहेगोरग पुच्चीउने सम्पूणः महान" भाव हस्मा हादिक 
धन्यवाद 


50४ 


कक 


॥. 


तेरध्क सत था स्तङ,काठर्रकत 


ख्वु. प्जु. स्ता. छा, स्नणी दांच्छर स्तेरेख' 'चाकनख्यातछ' छ्िस्खू 
सह्य चराद्ङ्ग- ६. 





प्नख्कारशकट 

इख्डिन्नेटर ठ्डीप्नक्छ सेरे ङ छाड छाछ त्ठिबत्छ्‌ 

त्नेस्छशुरन च्हुराह-८- 
नज. पु. च्न लय, व्य, चाज्नेल्टु छुहर्तार, स्तेदेक्शाच्ङ खाड त्ठिन््यू 

स्मेस्नङ्वथस्न न्याछन्ग ८. 

प्यारा सवै बटशपा खन: 
सुख्ठसी अ्याच्त' सञ्‌ खनाच्न श्मेष्ट रूखाडल्टुङ बजार 
च्नणाी 'टाइकाठण उसुक्क्ब्ता स्तिष्किल्टीकन 


प्रथस्ब संसव्तर्‌णा- १००० प्नव्ति 


कुड्रठट 





तत्न्क 


स्तूरसोव्ट्यि छ्छापाबझ्ाच्ना, च्वहुथुरला 
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उखान तक्का 
मन जस्तौं चाँडो, पृथ्वी जस्तो भाँडो (मन जहाँ ५नि छीनमा पुग्छ, पृथ्वोले जति जे 
पनि ओगटेको छ ) 
हुलमुलमा जिउ जोगाउन्‌, अनिक!लमा विउ जोगाउनु 
जुन गोरूको सिङ छैन, उसको नाम -तिखे । 
आयुको छोरालाई, वायुले केही गर्दैन । 
गुणले गुण खायो, अव तँलाई म खान्छु । 
गुण गरयो हलो, कपाल छेडी माग्यो । 
धमे गर्ने बानी, सर्बाङ्गै हानि 
औँ गर्दा अलंकार बुझ्नु । 
एक माघले जाडो जाँदैन । 
लाग्ने छुरालाई घुलो न मुलों । 
बाघको छोरा बाघ हुन्छ । 
हाकिमको अघि नपर्ने, घोडाको पछि । 
अरिङ्गाल खायौं वछयु खायौं जाव। वाठलो । 
नगदको नौ दाउ, जिनिसको एक दाउ । 
नामदंकी स्वास्ती छाडा, मदंका गाईवस्तु छाडा । 
स्यालको सिकार गर्ने जाँदा, बाघ माने सर्दाम लिनु । 
हात्तिका मुखमा जीरा । 
बेद पढ्न भन्दा, मेद जान्न गाह्लो । 
मानिस र घोडाको वच्चालाई कस्ती हुन्छ सानैमा अडकल गर्न सकिदैन । 
ईस्वरको नाम, मुक्तिको धाम । 
साग ब्वाए मल, घ्यु खाए वल । 
लोग्नेको फुटानी, स्वास्ती को खटनी । 
लात्त मारेको कुच्ता, टाँढ माथि । 
सिसाक) घरमा आफू वसेर अर्कालाई ढुङ्गा नहान्नु । 
वम छे वढ्न्‌, पापले घट्नु । 
मानिसले घिनाएको भन्दा, डराएको बेस । 
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आ- आफ्ना बिचारको आदान छदाने छेद, ज्ञान प्रात हुन्छ । 

धनी गरीब हुन, जात चाहिदैन । 

जुवा कति हुवा, तास कि नास । 

खौला परेको गाई, कुनापरेकौ सुत्केरी । 

ओखलमा पसेर, मुच्लीको म।रबाट वच्नु छ। 

आलस्य भनेको मानिसको, मंहान सत्रु हो । 

धावन्ती खेती, सेवत्ती राजा, घोकन्ती बिद्या । 

हुने बेलाको परिवारको बेलुकी सल्ला, नहुने बेलाको निहान हल्ला र खल्ना । 
कली कि छली, धपक्कै बली, धर गर्ने जति पापी को हली । 

पुरुषको बुडि ठुलो, स्त्री को आँट 


, जुकित छे मात्र मुक्ति पाइन्छ । 


समस्या नआई वमाधान हुदन । 

ढंगाको अचानो र सत्रुको छिमेक हुँदैन । 

असारमा डुल्ने, पँजची मा भुल्त । 

आकासको राहु, पातालको केत, एक फेर नपरी कसरी चेतु 
आत्तिन. मात्तिन, पात्तिचु हुदैन । 

भागमा छ भन्दैमा, डोंकामा दुध अड्दैन । 

साघु अनुसारको लट्टा, मानिस अनसारको ठट्टा । 
खुकुरीको मार अचानो मात्र जान्दछ खकुरी जान्दन । 
अति सुन्न बुढाको, आगो ताप्त मूढाक । 

हुने विरुवाको चिल्लो पात, नहुने बिश्वाको फुख्लो बात । 
लल रन्दै मुल गह्नो हान्द । 

संगत अनसारको फल पाइन्छ । द्रुत 

मत मरे गिद्धले खाला भाषामरै केली कहाँ जाला। 
सबाछेै सक मिल्छ । 

झीगा को होइन मौरीको बुद्धि लिनु । 

आफ्नो स्वभाब अतसारको स्बान पाउछ । 

नाफा खाने चुत्को, सावाँ पनि फुत्को । 


_ (२) 


५४) 
५५) 
६) 
१७) 
पन) 
५९) 
६०) 
६१) 
६२) 
६३) 
६४) 
चन) 
०६६) 
-६७) 
६५) 


नारी सम्मान भएको समाज सभ्य मानिन्छ । 


सिकाएर होइन सिकेर जान पढाएर होइन षढेर जान । 
शिक्षानै विकासको, मूल मुहान हौं । 

सुखकी रानी भए किन पिना खान्थी । 

मलाम जाँदाको चेतना र शास्त्र पढदाको ज्ञान । 
मान्छे ले गर्दा मान्छेको वन्छ काम, मान्छे कँ पर्नु भर । 
मान्छेले गर्दा बिग्रन्छ काम, मान्छेकै मान्नु डर । 
भुईमा सुतेकी मानिसलाई, लडिन्छ भन्ने के को डर । 
भाल्‌ लाई पुराण सुनाएर के फाइदा 

घ्यु बिस्यो रुनारानी, खेती विग्स्यो कुनाकानी । 

खाने बेलामा घिन नसम्झन्‌ु, मिल्ने बेलामा रीस 
तौरीको स[मल र अविश्वासी को भर हुँदैन । 
धन्यवाद भनेको साह्घैँ सस्तो र अती महंगो बनि हाँ । 
डाँडाँमा घर छकेको डर छ 

वाघको छातामा स्यालको रजाञ्जी 

चार खुट्टेको प्राण दुई खृटुमा भर 

काँकरी लाई बाँगरी, थाँगरी नै धनी 

पाँच रुपैंया ढपाँग्नै, खरो व्यथा छयाङगै 

लुगा न फाटो, इगुर्छ लाटो |, 
बिषुबा बाई लान्छ चभन्तु गरीव लाई दिन्छु नभन्नु 
बिश्नुबाको दिन्न खान्छ, टुहुराको दिन बाउछ । 

पाहुना लाई आईदिए जबो बाढ्रखलाई रोई दिए भयौं 
नौंलोपौलो हरियौं घाँस बुढो भएपछि जगटाको नास 


उमेर छउन्ज्याल चुगायु ग दूढा बुढी भए पछि ठुँगा टंग । 


(२) 


७८) स्याल लाई दशा लागे सहर पस्छ 
रीस खा आफू बुद्धि खो अर्को 


) 
50) चमेराको षाहुनु पहरामा झुण्डिन्‌ 
) जहां मेरों पँधेरा, त्यही सालीको डरा 
) जहाँ केरा, वही वाहुनको डेरा 
८३) जहाँ गुलियो वही बाहुन भुलियो 
क) जहांदहीवही सहि 
५) खान मुखलाई जुँगाले थुन्दन 
६) अञजिगरको आहारा दंवले पुन्पाङँछ 
८७) हात्ति लम्केको घोडा चम्केकों 
५5) आगलागी झुपडी वाह्र घडी भद्रा 
८६) गर्ने भन्ने हनुमान, जस पाडने ढेड्‌ 
६0) मानिस अनसारको कुरा देवता अनुसारको पूजा 
&१) अभागीले कुटाई पायो, भाग्यले चेत्ने मौका पायो 
०३२) जुट्नु माने उठ्नु, फुट्नु माने ठुट्नु 
&३) हलो अड्काउने, गोरु पड्काउने 
- १४) भात बिग्न्यो चुहुने भाँडा, घर विभ््यो सव छाडा, सन्तान विस्यो लाटा गाँडा 
९१) भदौमा आँखा फुटेको गोरु सधैं हरियो देख्छ 
६६) भंसीको ओलन खाएर, राँगाको बुद्धि 
९७) श्रीमती लाई श्रीमानको डर, श्रीमान लाई सत्रुको डर. 
& ८५) गुन्द्रकको झोलमा जगत फाल्नू 
&&) रत्तिमा सति जानु 


१०९) रातभरी रुगयो बुढी ज्युद 


(४) 


रात रहयो, अग्राख पलायो 

ओरालो लागेको मृग, सबैले लखेटखन 

उचालेको गाँस डाँडाँ पुगेको घाम 

ठाँउ न ठहर; बुढीको रहर 

जँगा चल्यो कुरा बुझ्यो 

भालको मन, खन्यु माथी 

साग खान्‌ दाँत रंगाउन्‌» भँधेराकी काम हातले छाम 


- रातीको काम वोलाको गीत 


कुम्लो बोकी बसोँई, भाले काटी दसाँई 

वोकाले दाई हुने भए किन गोरु चाहियो 

राजा सवको साझा 
ल्यटाकोसे'रा ले कट्टिल्य सूयं झुह्केको देख्दैन 
जात पिच्छेको नुवागी, वात पिच्छेको खत 

रुप राजा, सीप कमारा, वल पेवा 

वत्तीका फेदमा अँध्यारो 

झी गाको सरापले डिँगो मर्दैन 

रोगी गोस्का हजार किर्वा 

मुठिको माखो 
वनको बाघले खान कहाँ छ कहाँ, मतको वाघले खायो 
ज्यु को रोग भन्दा, मनको सौक सारो 

जो गाउँको मुखिया, उहि वाटो हगुवा 


आश तमाखु नकचरा सूर्ती, जस्को छन इज्जत चलाउछ फुर्ती 


माकुराको जाल झिगाको काल 
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रोटी मिठा चिल्ला, कुरा मिठा खस्रा । 

बलेको आगो मात्र सबैले ताप्तछ, निभेको ताप्दैन । 
मुर्दाको संगत कसैले गर्दैन । 

शोरलाई चौतारो, साधुलाई सूली । 

आमा वाबुको माया छोराछोरी माथी, छौराछोरीकी मायाँ ढुङ्गा माथी । 
उपियाँ फडक्यो, जुम्राको घान । 

घीचेकाले थिचेको । 

खाए खाउ नखाए चीच। 

नबिराउनु नडराउनु । 

जोगी हुनुको मत्लव पाप देखि जोगीन्‌ । 

साधु भएर जोग माधन गर्नु । 

न मरी जानु न गरी खान्‌। 

साँचो डग्दैन, झुटो तग्दन । 

मानाको पैचो पाथीले तिरियों । 

राम्रो मस्तिष्कको सय वटा हात ।! 

मर्दाको बोल ज्यूको मोल । 

हाने मरे बोले टछे । 

गन्ने चिज गन्नु भन्ने कुरा भन्नु । 

बोकाको मुखमा कुभण्डो । 

माटःका भाँडालाई काठका मुङग्रा । 

नपढेको मानिसले जागीर खान्छु भन्नु र थारा भैसी पाल्नेले दुध, दही खान्छु 
भन्न एक हो । 


हातको वाँहीलाई ऐना लगाउनु पर्दैन । 


असल सुन लाई कसि लगाइ रहनु पर्देन 

बलले एक जना लड्छ बुद्धिले हजार 

लगनको बेला हगन 

चोरको ठुलो स्वर वोक्सीका ठुला आँखा 

लाटाको देशमा, गाँडो तन्नेरी 

सप्रेका चेली हात कोंशेलौ, नसप्रेका चेली मुख कोशेली 
हलेदौ भनी चिन्दा चिन्दै किन कोटयाउनु 

भाइ फुटो गवार लुटयौं 

भीरको चिण्डो उँभो न उँघौं 

वाघ बुढो र स्याल तन्नेरी (मिल्दन) 

आलस्यले सबँस्व नास गर्छ 

माझी विनाको नाञ र भजत विनाको शरीर अनथ 
मागेको मोही, खोजेको पोई 

आलु खाई पेढाको धाक 

मेरो गोरुको दाम वारे टक्का 

ढेड्को पुच्छर लौरो न हप्तियार 

तित्राको मुखै बेरी 

घाँस खानाको दु:खले, गाँस खाएको मात्र 

मुखको आगे, भुत भागे 

जौं खाने गाई कुटाइ खाने गोरु 

जसको जौं खानु उसेको जुँगा तान्नु 

धान खाने मूसा चोट पाउने भ्य'गुत्ता 

एक मानाको हले, दुई मानाको खोले, तीन मानाले लेमलेम चार मानाले डम 


(७) 


कसैलाई काखा, कसैलाई पाखा. 
बढा भए सर्वाङ्ख गए आँगन भयो परदेश 
जसको साता खात, उसैको गिता गाउन्‌ 
वाजे वाबुको पालामा, पैसा गन्थे डालामा 
हाम्रा पालाम ।, अन्त छम डालामा 

थ्राङ्ढ गर्न सजिलो सिधा पुन्याउन गाल्ठो 
व्यवहार थाम्नु भन्दा नाम थाम्न साह्न 
किन रोइस मङ्गले आफ्ने ढङ्गले 

धेर पोले खरानी के को दुःख 

भनु त के भनु ढ्गा, टिपी के हाँनु 


एक पैसाको लिना दिना, खसी काटी खान दिमा 


माटाको भर ढंगा ढुंगाको भर माटो 
बाघ पनि कराउन बाख्खा पनि हराउनु 
जुत्ता लाउने गोडा, नानी भन्ने छोरा 


लुटेर ल्याउन, भुटेर खानु 


केटी कस्ती हेतैँ नपर्ने, केटो कस्तो भन्नै नपर्ने 
' भोको भन्छ डाँडा वरी खाउँ, अघाएको भन्छ डाँडा परी खाउ 
वाह्क भाइ छोरा तेह्व नाती, बुढाको घोक्रो काँचै माथि 


अघाको पेट काँकरी त भोका पेट चुक, की त सरी जाला को पाउला दुःख 


शभ कार्यमा ढिला नगर्नु 
किरा भनेको फटेग्रा, कुरा भनेको मटेग्रा 


धन देख्दा महादेवका पनि तीत नेत्र बल्दछन्‌ 


ब्रत वस्नु एकादशी, तिथ जानु तँशी, छोडौंतने माया लाग्छ लेजाँउ भने फसी 


(८) 


_ १९२) एकला लाई विमौर नलागोस, जहानिया लाई अनिकालः नलागोस 
१९४) नखाउ भने दिन भरीको शिकार, खाड भने कान्छा वावुको अनुहार 
१९५) धनले डकार आएको र सुबिधाले पुगेको मानिस हुँदैन । 

-- १९६) बेल पाक्यो, काग लाई हर्ष न बिश्मत 
१९७) राजाको काम, कहिले जाला घाम 

०१९६) सुन पिटे गहना वन्छ, फलाम पिटे घातक हृतियार 
१९९६) सियो भएर पस्नु, फाली भएर उत्रन्‌ 
२00) तिलको दानालाई पहाड नबनाउने 
२०१) चंगालाई जती लग्यो बतीतान्नु जती उड्यो उती छोड्न्‌ 
२०२) हिङ नभएपनि हिङ वाँधेको टालो जु 

२०२१ सिएको दमाई, चिनेको विष्ट 

0 र ३ 0४) वालख छउन्ज्याल मर्छ भन्ने डर, ठूलो भएपछि मार्छ भन्ने डर 

२०१) चार पैसाले किनेको, बन्दोवस्त ले छिनेको 
२०६) खाइ अघाउन्‌, चाटी मोटाउन्‌ 
२०७) नाम भगवती, काम अगती 
२०५) गरो खा भनेको, चोरीखा पो सुनेछ 
२०९): पुसमा मुख वाँउने, माघमा वोल्ने 
२१०) बेल फोरी वियाँ, कुरा गरी तियाँ 
२११) ढौँटको निमन्त्रण खाई पत्यारो 
२१२) खर्च न बच बाटंमा मर्छु 
२१३) अमृतको दुनामा बिष किन हाल्ने 

7 २१४) - साघु साधु सेटभए ज्ञान लुटा लुट, मुखे मुखे मेट भए लट्ठी चुटा चुट 
२१५) कुन्ताकी दुहारी भटमास खाइछे 


(९) 


२१६) जुन जोगि आए पनि/कानै चिरेको 
२१७) लौटा को धन, बाठाको खर्च 
२१०५) मणिजनको सनै प्यारौं, गुणिजनको प्यारो बात 

-२१&) भुक्ने कुकुरले टोक्दैन 
२२०) पण वाध्नु ढोरी छे, मानिस वाध्नु कुराले ४ 
२२१) सङकाले हान्छ, लंका 
२२२) गाई गोठको कुलच्छिन झाले माले» भैसी गोठको कुलच्छिन तारे मेँडी 
२२३) ताक परे तिवारी, नत्र गोतामे 
२२४) गाई मारी गधा, पोस्नु 

, २२५) हलो काटी मृंग्रो, हरिस काटी ठेडी, फाली काटी करुवा 
२२६) पाए अन्त, नपाए लखन्तरेको जन्त 

-२२७) राणाको धान सस्तौं, राडीको धन सस्तो 
२२८) दिन भरी केश कोठे, बेलुकी भयो बार चोछेँ 
२२६) हालछ बादी, काट्छ लादी; भए सबै नभए आधी 

._२३०) काम गर्नेको गाल्लोलि जोगी भएँ, जोंगी भएको भोली पल्टै भोक भएँ 
२३१) जो पछि आउँछ उ बौच ओड्ठयान रोज्ने 
२३२) गदाहा जस्तो गर्नु खाने बेलामा खसम जस्तो गरो खानु 
२३३) नामढंको बारी खानु, मदेको खेत खान्‌ 

-२३४) इष्ट भनेको लाख, घन भनेको खाग 
२३५) सूर्यलाई वत्ती देखाउन्‌ जस्तो मात्र 
२३६): पापगरे नक हाल्छ 

--२३७) अन्तरे र अन्तरीको परीगयौं कुस्ती; अन्तरे त उस्तो होइन अन्तरी न उस्ती 
२३५) स्नारेको सय टवाक, लोहारेको एकै ठवाक 
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नपाउन्ज्याल बोल्नै नसक्ने; खाए पछी चल्नै नसक्ने । 
जसले खान्छ अँगार ; उसले हग्छ कालो । 
मको ढीडो फसिको मुन्टा ' खानु भन्दा चुठनको टण्टा । 
हुकुमकों जवाफ छैन; कालको औषधि छैन । 
लोग्ने स्वास्नीको झगडा, परालको आगो । 
मैनको साँचो परालको खम्बा । 
दशैँको लुगा असारको घुम, श्राढको पुरेत लगनको डुम । 
छोरीको जन्म हारेको कम । 
काम गर्ने बेलामा एकजना ठिगै, खाने बेलामा अगेना रिगै । 
ऐचाकी छोरी ; साधानको छोरा । 
ईन्द्रको सामु स्वगको वर्णन । 
नौमती बाजाको सामुन्ने, सारङगीको ताराङ तुङ । 
शहरेको ठिटा, गाउ को डिट्ठा । 
सौताको रिसले पोईको काख हर्ने । 
बरगत न बुत्ता, भारमा खुट्टा । 
बारी न बिरुवा नौ मुरी तौरौ । 
अद्वा खाई शहर पस्नु लसुन खाई बन। 
नमाचने पिङको सय झड्का । 
नराम्रो मान्छको घेरै सिगार, नराम्रो जांडको धेरे निगार्‌ । 
हेर्दाका डाल, ढिडाका काल । 
ज्ञान सबैको हुन्छन अधिकार सबैको हुद्न । 
बलिया जति बाघलाई बूढा दुब्ला माघलाई । 
ऐलेको रुढी बाँच्दैनन्‌ बुढी । 
अल्छीले जति कुरा जेसीछे जान्दैन । 
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कोइली' फूलपाछँ वकुल्लाको पेट दुखाउनु । 

राजाले गरीब भन्दैन आगाले काँचो भन्दैन । 

अल्छीको बल्छी पाखुरीकौ जाल मर्दको दवाती माख्लाको काल । 
साँढको जुध्याई गाछ्ाको मिचाई । 

त्रहूण लागोस बरु दीन नलागौस । 

हाकिम अनुसारको काोरिन्दा गुरु अनुसारको चेला ! 

मानु खानु आफ्नो कुरा गर्नु अर्काको । 

सोझो भए काईदा अर्काले उठाउँछ । 

सर्पको खुट्टा सर्पले नै देख्छ । 

तिन क्टा गोरुको हल बलियो, दुइवटी श्रीमतिको घर बलियो । 
भिजाएको चामल » छनेको छोक्रा, आफलेको टपरौं । 

पुसे वाख्रा, भदौरे गाई, चैत घोडा, कात्तोके माई । 

खाए पनि नखाए पनि बाघको मुख रातै । 

मत्तो बेगर सिकार गर्दैन । 

जेठो छोरो कान्छो नानी; माहिला साहिला आना बानी । 

गाई न गोठ लवर्‌ लवर ओठ । 

अल्छीको निन्द्रा प्यारो, अपुत्राको धन प्यारो । 

जति लामु डारी बाटे पनि एउटै गाँठो । 

जस्ले गर्छे झेल उही पर्छ नेल, जस्ले गर्छे जाल उसको हुन्छ काल । 
बांदरले आफ्न) घर पनि बनाउदैन , अर्काको पनि भत्काउछ। 
तल पानी एकै पिना बाहिर 1. 

आफु नाच्न जान्दैन आँगन टेढीो। 

सासु बुहारीको ऐचो पैचो, बाबु छोराको त्रण । 

% (१२) 


तँ आईस मट्टी लेजा, घोकर पढाईदे टघ हि पडाङला ! 

डल्ला ठटाउन्‌ भनि पठाउन । 

बोली मिठो तोते जाँड मिठो तौर, गफ मिही माली शिनाको। भोजन मिहो छौर । 
भण्डार खनेर आँगन पुर्न । 

जाँगर न पाँगर खाने बेल। आँगर । 

खेताला पल्काउन्‌ पाहुना तर्काउन । 

नदिने बज्यै आईतबार बाछँ, जात्ने बुहारी मुखले टाछौँ । 

साह्लो हड्डी पनि कुकुरले सजीलै खान्छ तर पानी पिउन अफ्ठ्यारो हुन्छ । 

मख छदै नाकले पानी पिउन । 

निम्ता विना भोलमा जाने नामर्द, निम्ता भै मै नजाने झन नामद । 

जाँतालाई भन्दा हातालाई सकसक । 

बाछो होस कि बाछी गोठालालाई बिगौती खान पाए भयो । 

भतुवालाई भात प्यारो, साधुलाई धुनी प्यारो । ॥ 
उखुको टुप्पा मुलाको फेद भतुवा पाल्ली घरको छेद । 

जुँगा हेरी भाग ला तेरा जँगामा आगोला। 

दुध दिने गाईको लात सहन्‌ पर्छ । 

बाह् बर्षे रामायण पढ्यो सीत कसकी जोई । 

घ्यू न तेल पका बुढी सेल । 

माछाको बल पानी सम्म मात्र । 

आफ्नो गल्ती अर्कामा टाँस्ने, अरु बिग्रदा छि सिक्क हास्ने । 
तितोकी पात नछ सिढाको जर्‌ नराख्ने । 

रुझि सकेपछि के को ओत लोग्नु, बुझि सकेपछि केको कुरा मर्नु । 


भ्ः 


ल्तामाहला डु गा क । हलन्त क गत पो मगन्टरकु जगमान 
जस्ल गहु गडछु एसले हा चाट छ। 


पैसा न कौडी बजार बजार दौडी । 

दुई स्वास्नीको पोई कुना पसी रोई । 

मानिसको आँसु खानु र मासु खान एक हो । 

पहरालाई कुहिनाले के गर्ने । 
हार्ने गोरुको छेने बानो ! 

शहरको मुख बन्द गते सकिन्छ , भव्रे को मुख बन्द गर्ने सक्दिन । 
भाङ न साङ वेस खाङ। 

छोरा पायो ट्रक , बुहारी ह्यायो घरकै १ ! 

जह्टौँ जानुछ उतै धचेडी सग्नि । 

मानिस पिच्छे साईन रुख पिच्छे लहरा! 

युवा हुदाको बल ३ बुढो हुदाको बुद्धि। 

हलो अड्काउने गोरु पड्काउने । 

मानिस छ बोका जत्रो कुरा गर्छे डाका जलो । 

पोहोर मरी सासु अहिले आयो आँसु । 

तोरीका तेलले केश झप्यो , कोदाको तेलले यसै गच्यो। 

मकै गेडी सुन गेडी , आलु गेडी ज्यान गेडी । 

जाबसे बुहृ।री, रहोसे' हली, आवसे गोठालो । 

बाघ बूढो भएपनि घांस खांदैन मासु नं खान्छ । 
छेउक्रो सियो पनि माझमा पने सक्ला । 

लाटाको खुट्टो पनि बाटोमा पर्ल । 

री भनेको आगो, सहनु भनेको पानी, सदा सहनसिल । 
हुनु भवश्य जीत हुन्छ। 

बालककी आमा नसरोस, बुढाकी स्वास्नी । 
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हुनेलाई खात्त माथि खात, नहुनेलाई तालु माथि हात 
नोक्सान माथि खच, द्‌;ख माथि भुक्त 

माझी हुडैमा सवै माछा माने पोख्त हुदनन 

कच्याक कुचुक गालपारा, धुसधुसे' ताकपारा 

घिसिन्न ब्याथाको एउटै औषधि हुँदन, बेथा अनुसारको हुन्छ 
धातुका गहना खिडिन्छन बोलिका गहना खिंहिदिनन 

पुनर गठनमा नडराउने कर्मचारी, परिक्षामा नडराउने विद्याथी 
जुवाडि लाई न छोरा छोरीको न स्वास्नी को मापाँ 

लुगा नकाटी अँगको मार देखिदैन कुरा नगरी हल्का हुदैन । 
बैराँगी को घर हुँदैन, जोगीको थर हुँदन । 

सुख पाए दिदी बहि नी कहाँ जानु, दुःख पाए मित कहा 
किसान लाई मौसम; जागीर दारलाई भनसुन 

ढोका होच्रो भए तिहुरेर जानु, ठाडंगए ठो किन्छ 

चिनेको चोरले काट्छ, नचिनेको रे चोछ। 

भोकाए भुक, डराए लुक, बिराए झुक 

वैसाको क्रण तिनै सकिन्छ, दयाको क्रणवित सकिदैन 
मानिस सरेतापनि मानवता नमरास 

गाईको अनुहारको गोरु 

जो मुखिया उहि बाटो ढुकुव। 

जो अगुव। उहि वाटो हमगुवा 

७ काम छाडी स्ताव गर्नु, १0 काम छाडी भोजन गरौ हाल्नु 
हरियो दवो, सुकिलो पञ्च 


वाँच्त्‌ छ योर गर्नुछ घर 
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सधछे रहरले गारिदम 

ठलो वा जानौं संगपनि ज्ञान सिक्न सकिल्छ । 
समाजको गहना सुग्वर सफा, विद्यार्थीको गहना अनशावत 
वदमास पाने कोदाको तेल; छोटाको बुद्धि गोडामा नेल 
फाटेको लुगा, ढाँटेको कुरा मिल्दैन 

अल्छीको फल केवल सुन्ने र तितो, जाँगरको फल विशाल र सिठी 
प्रेम मिठौं तर खालिपेटले होइन 

समय गएपछि पछतो मान्नु राम्री होइन 
दोवादोखा झुण्डोएको मादल जस्ले पनि वजाउछ । 

उस्तो आदर, त्यम्ही सत्कार 

बजारमा घौंडा खिरिरि, घर आउँदा खोले तिरीरी 

खेल्यो हास, धनको नास, जीवनको बतिवास 

हने हार, देव नटार 

सङन नपाउने, खोस्न खोज्ने 

बाघमर्नेको नाम छैन, मुसा मानेको जही तह 

पशपति नाघको दन पनि, सिद्राकों ब्यापार पनि 

रावणको राज्य लङ्का जस्तो १ जना बाँदरले ध्वस्त परयो 
लुटको धन फुप्को श्राद्ध 

लासामा सुन छ, कान मेरो रित्त ( 

गुराँस फुल्छ फल्दैन, कटहुर फल्छ फूल्देन 

सुत्ने ओछ्यान, घर नजिक रछगान 

पाएको जुँगा ताउ लाउँदै, औोगाको बोसो शिक्ने 

हुने बेलामा योइ ब्याउछ । 


(६५ 
खर पु 
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सौरमा वान्दासत गुवाडको परिवार अलपल्न । 
बाला लागो शिलालागे, शिला लाग्ने बाला लागे 
ठुलाकी कुरा ठुलै हुन्छ । 
उठे संगर सम्म बसे गज दुम्म 
लतो म कनाई पिरालको सबाई 
दलेको नप।उने ले फलेकौं 
साथमा ४ पैसा छैन, असनको डेरा 
ओऔंडार नपाउनेले भण्डार पायो । 
सुन पुरानो हाँस न लोग्नेमान्छे बुढोहोँस 
एक थगा फूलको माला बन्दैन 
मूखेलाई सयकुरा, बुदिमानलाई एक कुरा 
जस्को सिङ छैन उसको नाम तिखे 
जोत्छ गोरु, खान्छ घाढा 
हत्याको बद्ला फाँसी 
अस्ताउन लागेको घामले विस्कुन सुक्दैंन 
पाप धरिवाट कराउछ 
छप्रने गोइको, सिङ भाँचिन्छ 
मुखै ठिक्क, कामले दिक्क 
ब्याय हराए गौ जाबु, धर्म हराए काँसी 
साहुको रिन; कुदि कुदि छिन 

उत्ताउली गाई, बाघले ढाई 
रात भन्दा सपना ज्ञामो 
गरोवको ढिकी सदा लडको लडय । 
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कामले काम सिकाउछ 

न शोक न सूर्तान भोक न भकारी 
घरमा बाघ जस्तौं, वनमा स्याल 

तरुल पर्नि खनिने, वुदीपनि पुस्नि 

भन्नि मुख थाक्दैन, सुनेर कान पाँक्देन 
वैद्य को गला गाँड जशीकी छोरी राण 
परेवाको दाँत छैन, मकेको दाना राख्दैन 
दन्केको आगोमा घ्यू थप्नु 

एक प॒साको सूर्ती, २ पैसाको फूर्ती 
हस्ताक्षर भिन्न हुँदैमा, लिपी भिन्न हुँदेन 
छोरा जन्मनु कहाँ कहाँ, कन्दनी बाट्न हतार 
एक हातमा चुल्ठो; एक हातमा टुप्पी 
मनको दौंडाई धनको पखेटा 

अरु अइ ठगा लाटो बाबु ठग 

हल मिलेका गोरु, मन मिलेका लोग्ने स्वास्नी 
ओस चाटेर, तिर्खा मेटिदेन 

लासा जानु कुत्तीको वाटो 

हेरी मर्नु भन्दा छेरी कन 

थोर खानु वनारस जरनु 

भए एक पिर नभए सब पिर 

दु:ख नगरि सुख हुदैन 

हेर्नु पुलुक्क; देख्नु झुलुक्क 

ग्वानु खुलुक्क, हिडन्‌ सुलुक्क । 
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४२५) जहाँ धामी वही वोक्सी, जहाँ वोक्सी वढी सुंडनी 
-४२६) धघवतीको छीरी लाई कटहर फोने दिन गरिबका छोरी लाई आँप ताछुन 
५,७२७) छ खुवी रहयो टुपी, छन खुवी छैन टुपी 
पररोड२८) घ्याम्पाको जाँड समाजलाई भाँड 
-४र&) बुलाकी ले नाक खायो, होलाकी ले ज्यु खायो । 
-. ४३0) खायौं जाँड; झिक्यी भाँड; तिरयो डाँड । 
४३१) जता भाग्नु उतै दैलो 
४३२) आँफु नमरी स्वग देखिद्न । 
४३३) आफ्नै ऐना आफैँ गनुहार 
४३४) नाल नझदैँ देखि; काल नआए सम्म पौरख गर्नु 
_४३प) कवि विनाको कविता; कविता विनाको कवि हुँदैन 
- ४३६) मातृभाषा हेलागरै लोप हुन्छ; परिवार हेला गरै अरुले हेप्छ 
४३७) बिह्वानी को पानी पर्दैन; बेलुकाको पाहुनु ट्दन म 
४३०) अस बृक्ष फुलेर फल्छ; वाँस फूल्ना साथ मर्छ 
७ ४३.) ठुलो लाई नचलाउनु; सानोंलाई नवोलाउनु 
४४) वर्षा खाएको वस्तु; हिउद खाएको मानिस 
४४१) हातमा दही जम्दैन | 
४४२) वगेकी खोला फर्कदैन, मौका आउछ परखदन 
४४३) जसको भैँसी, उसको लाठी 
४४४) सेपको खेती र क्रण मुतिको धन काम लाग्दैन 
५१०) खेतलाई जल, बारी लाई मल; गोरुलाई हल; आँत लाई बल 
४४६) जुटे सप्रन्छौं, फुटे विग्रन्छो 
४४७) माझी माग ' ल्याउ, बटोरे माग ल्याउ 
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ट्रट४८) सुरुक न बुरुद; फष्ट गरप 


__ ४४) दिन जस्तै झह्मल्ल, पाणया कौ रात, सुख हुँदा सबै विर्षने मनइबको जात 


४४) 
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जस्ले फुए पाछे उसले कोरल्छ । 
काटेको घाउ चाडो निको हन्छ; बोलिकौ घाउ निको हुदैन 
शान्सेले विस भात, राजाले दिन्छ जात । 


४५३) सशानिसले आफ्न" टोष जुवाको पार्साछोपै झै गरी छोपष्छन; अर्काकी दोष हिज 


खरिए झै गरौं छदेछन्‌ । 
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भात खाने बेलामा ध्यु खोज्ने, काम गर्ने बेलामा निहुँ खोज्ने । 
उपदेश दिने मानिस थोर, लिने घरै 

जिब्रामा अमृत हुन्छ; वोल्न जाने 

सर्वोच्चम उपहार पुस्तक नं हो । 

नराम्रोको सम्पर्कले अर राम्रो आदत लाइ खरोव गर्छ 
कर्मेको फल चास्नै पर्छ 

कुजा लाई न वस्दा सुख, न उठ्दा 

सँधै खोलो तर्नेले मात्र खोलाको धार जान्दछ । 

दुस्मन कमजोर हुँदैन, झगडिया लाटो हुँदन 

तीरमा वसे लेउ लागिन्छ, चन्चल भैं हिडने गरे छेउ लागिन्छ 
पाँचजनाको अगी सुन्न, आफ्ना आँटले काम गर्नू 

बेद पढेर बेच्ताल, चण्डि पडर चण्डाल । 

ईस्वर को मान, देवताको घाम 

एकले छोरा नक्कले धेरै छोरा कलकरै ! 

दिई आफ्नो हुँदैन, खौरी मसिनो हुँदैन । 

दीयो बाल्न पर्छ भने पहिल अप्द घरमा वाल्नु । 
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मेरै कचिय। मेरै घाँस: मेरै काल्ला मेरै नास । 

सवैकुरा नपाँ राम्रो; मित्र पुरानौं । 

लाख मित्र थोरै हुन्छन, एक सत्रु धर हन्छ । 

सान, मछे खानमा, ठुलो मर्छ इज्जतमा । 

खराव छ भने आएन पनि छोड्नु, राम्रो छ भने संसौर भरको लिन्‌ ! 
धातुको गहना खिहिन्छ, वोलिको गहना खिईदैन । 
धर्मको बिज दया, पापको अहङकार । 

ग्याप्प रुपैंया हालेको जग्गा जर्कीलाई कमाउनदिव र बिवाह गरेकी स्वास्नी माल 


गी 


ईत राख्नु: एक्कै हो । 

तमाखु खान सुल्फामा जौँवन वित्यो उल्कामा । 

जहरमा चीनी हाल्दैमा गुलियो हुँदैन, सुतुवा को निद्रा लमिदैमा रात लमिदन । 
स्पाललाई दर्णालागे सहर पस्छ, मृगलाई लागे ग।उ पस्छ । 

खेती बिग्रे १ साल दःख हुन्छ, कसे बिग्रे २ पुस्ता । 

हुप भएको छोरा कहिल्ये गरिव हुदैँन, रुप भएकी ख्ोरी कहिल्यै विधुवा हुन्न । 
पनी थुन्न मुहानमा, साहु थूस्तु घरमा । 

वाँयाँ पाप, दाँयाँ बाध जतागयो उत लाभ - साईत परेको 

काँमीको ढर्रा, दमाईको स्वाङ्‌, चुचे मुख्नमा च्याप्टे ल्वाङ । 

हुनेबेलाको परिवारमा साहसी छोरा पौरखी बुहारी, नहुने बेलाको परिवारमा 
हव छोरा कत्रे दारी । 

मतले खोको बल्ल पाकी । 


_ खोज्दा पाउदैन आफ आउदैन । 


मर्दाको मायाँ, छटिद।को रीस । 
पाद धामिलिएका वखत माछा मार्ने सब द।उ गछन । 
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राजनैदिक बिनाको एभाज, सिद्धान्त बिनाकीं ब्यक्ति । 
वादल मार्दा मरोस न खरानी ढढाउ दा डढोस । 
गन्दा साठी भन्दा टिन बीस । 

आगौकोौ पिर गोल जान्दछ त्रागो जान्दैन । 
पाहुना भाग्यो मत, जोगियो । 

सुनेको कुरा बिसिन्छ, देखेको बिसिदैन । 

मानब भई बाँच्न पर्छ मानवले नै सुगन्ध छ । 

छोटा राजा कचकचे साहु । 

खान छैन लाउन छैन हातमा छैन चुरा, तेस्ता देख्दा देख्दै अ९ काम र्णबगारनेक 
कुर । 

भुतिया खोला चुतिया छिमेक । 


(२२) 


नदि हट थ्् र ९१ र?" 
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११ 
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१८ 
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नाक चुच्चो पुच्छर बुच्चों खान्छ भन्न पानी बन्द ? 
जन्मेकी बखत भुत्लान भुत्ला जब वढ्यो खरानी घस्ने ? 
पत्रै पत्रकौ हो डल्ले चट्यांङ तरकारी खाईन्छ पत्याउ नपत्याउ ? 


सिञनु त सिञन्‌ घुमाई घुमाई सिञत्‌ सियाको टुप्पो भाँची धागो बेगर सिञन्‌, ? 


वुनाई घुमाई ज्यूमा चन्दन ? 


रातो तान सर , आवाज आँउछ खर ? 


भाँ चएको खुट्टा उठ'ई कानमा अडयाउछ ? 


दीरी फूलमति भाई गाण्टे ? 
कहाँ पाईन्छ त्यस्तो देश जहाँ प्राणी हत्न , ताल समुन्द्र भए पनि माछा पाईन्न ? 
दुर्ईछेउ बाँधी बिचमा सुती, ठुलो शक्ति माथी आफु गल्ली बनी ? 
कसले फाल्ने कसले लाउने, कोहि युत्ने कोहि लुटने ? 
पोखरी सुक्यो बकुल्ला मन्यो ? 
डस्ने मात्रहैन रोग पर्नि साछ', तिम्रो मार तमरे सम्म गाउदै नाच्दै रमाउछ्‌ ? 
बाहिर जाँदा अघाउने भित्र आउँदा भोकाउने ? 
न झ्याल न ढोका एउटै कोठाको सिंगो घर, मिठो आवाजले मानिसलाई वोला- 
उछ भन मेरो के हो थर ? 
गजुर छ दवता र मन्द्रीर छैन, कोठा र तला छैत घर पनि हन ? 
निजिब जिब सर्वलाई चाहिने , त्यो नभए अलमल्लमा परिने ? 
रुखमा हुकको खश् भ्यागुताको मुटु मिठो ? 
तामाको जग माटाको गाह्ठो पानीको छानो दिनभरि खनेर हात लाग्यो बारमानों 
बल्ल फेला पारेको सिकार अब छोडे सन्सार अन्धकार नछोडी निलि'दड भने 
आफैं बन्छ कालको सिकार ? 
राम्रो सुन्दर बिश्व भित्र बार वटा देश, त्यस भित्न तिन जनाको रेस ? 
(२३) 
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टुप्पामा फ्‌ल्ने फेदमा फल्ने ? 
गयो लावनस्कर लिएर सवैवाय्रीलाई खुवायो आफुले खाएन ? 


लामो वाटो छोटो गाउं; तेरा थाप्लामा आगो लाउँ ? 

आकोसको मदान रुखको बास, धरतीको विस्कुन चुच्चाको गाँस ? 

टुप्पोमा समाइ हृल्लई दिए घन्कोने मेरो काम, लौत भन नानी मेरो ताम ?, 
थाली माथी बट्ुको बटुका भित्र झोल, झोललाइ तह लाउन त्यसको कान मोल ? 
स्युँ स्पै चल्ला बाटा भरी हल्ना ? 

बीसमा वीसके टाउको कार्ट तर रगत गाएन ? 

तलतिर कचिडो मास्तिर थुन, भित्र चाँदी बहिर सुन ? 

एक गेडी सुपारी दुई जना व्यापारी, जोर जुलुम पाछे लामो ओोसारी ? 
सानो मान्छे ठुलो तरवार ? 

टाउको समाउदै दारी लताने, घरको वरिपरि त्यसलाई घमाइने ? 

चार झर्नाको एउटै दोभान ? 

हिड खट्टा छैन, गुडु पांग्रा छैन; उड्‌ पञ्चेटा छैन तर दगुन सक्छ ? 


त्यो घरकी बुढी भुईमा कुम्लो छोडी रुखमा चढी ? 
नांगेलाई उदाई काख्रीमा च्यापि करङ सुम्सुम्याउदा मीठो हांसी ? 
भुँड गाईको एउटै सिङ? 
पाँचमा चुस्नु टुप्पामा बाल्नु मुखले च्याप्तै हावामा फाल्त ? ७ 
कतेपनि बन्द हुन्न खट्टा बिना डुल्छु मलाई तिमीले नपाएमा सिलटिम्बुर मान्छौ ? 
पटुका फुकाएर छि छिन नाच्ने, काम सकेपछि पटुका बाँधर दुले ? 
गनगने बुडीको ढाड भरि नसो ? 
उम्नन्छ पहिले पूल्दैन कहिले छोपयो झारपातल जहिले ? 
बाम) आको टाउकोमा कुईरी मण्डल ब्वाउछु, छ्याक छुक छ्याक छक गर्दे जय- 
नगर जान्छु : 
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लिख्ि तिख्चि लिखि तिखि सियो भन्दा म तिख्लि ? 

बारदली छ घर होईन, गजुर छ मन्दीर होईन ? 

खुट्टा माथी टाउको तल काम के हाँ, दिनभरि झुण्डीने नाम के ह्वो ? 

राती गाई खर खान्छ, पानी खाए भुतुक्कै मे ? 

बस्छ हिड्छ खेल्छ पनि कोंल्त सक्तिन दिनभरि, आफ्ना खसम छोड्न सक्तित; ? 
माटो मुन्ति पेटे देवता, कं ह्रो ? 

चाँदिको थालमा सुनको कचौरा; के हो? 

सात वटा प्वाल छन मेरा, बस्छ तिम्रा सिरमा; मेरोगोलो आकार नभए मानिस 
पर्थ्यो पीरमा, कह्ढो ? 

माउभन्दा बाछो हाले; कु हो ? 

गैरीवारी भुलभुल पानी, झ्याम्म खस्दा रुप फनेनानी,के हो ? 

टाउको तान्दा अन्द्रानै निस्कने; क हो ? 

काठको बाछी ढुंगाकी गाई, जति दोयो उति आई, क हो ? 

सानीसानी नानीको घ्यू खाने बानी; क्र हो? 

ध्वाइ घ्वाइ' गर्छे सर्का ठलो; मटेग्रा खाँदै खस्छ धुलो; क हो ? 

दुई अक्षरको नाऔँछ मेरो, उल्टा नए रमाइदिन्छन सुल्टा भए खाइदिन्छन 
पेटभरि झोलछ प्लास्टिकको खोलछ झोल फाल्ने बेलामा टोपि फुकाई मुख्न जोत्छ ? 
च्य्य च्यू पर्त कपुर सोरु; खनयाक खुषक गद धर्ती फोर ? 

छानीएको पानी हो यो बस्छ बौतल भित्रन घरे खाए होस खान्छ नाम भन मित्र ? 
काठको सरिरको ढुङ्गाको मुख; फलामका दाँत अन्न मुखमा पत्बोभने उ फेर्छ धार 
भित्ल ह्घाक्रो बाहिर वोक्रो ? 

बाघका पाती गईरोको खत पाँच जना ब्राउरी एउटी रोपार ? 
चारिति( महनुमा चिवम[ कत्वत पाती शनफत यसनाई भने फ“क पर्दैन नाती ? 
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६७) वावु आमा दायाँ बाँयाँ उठने, छोरा छोरी विच विचमा स्त्ने ! 

ध्द) दड्टा ओडारको तल माथि झाडी, भित्र तारा वाहिर वारी पारी ? 

६९) चार चराको चार रङ्ग चारबरामा भित्र रङ्ग चार मिलायो भने चारको एव रङ्ग 
७0) धानि न बिसौती दई हातले उचाली ? 


७१) पेटमा व्चाजपारी डोरीले उन्दा टासिनेवानी, आफ्नो एउट ढोकामाछिदी अङकिते 
तिक्ौ कानी ? 

७२) कान समाती माथि, कान समाती तल ? 

७३) लान्छ मुडो, पार्छ धु । ? 

७४) जिउ भरि केसै केस भ।लु होइन; हात खुट्टा बुब्दि छ मान्छे होइन बच्चालाई दध 
_ खुवाउदछ् आईमाई होईन, रुख चढ्छ बिरालो होइन ? 

७५) छयाक छीना फलामको जिब्रा ? 

७६) चार खुट्टा छ जन्तु होइन, मानिस वस्छन घोडा होइन ? 

७७) वनतिर जाँदा घर तिर मुख; घरतिर आउदा वनतिर मुख ? 


७५) आफ्नो भए पनि अर्काले घेर प्रयाग गर्ने ? 

७६) दिदिले वहिनि लाई ढाग्छे ? 

50) वाहिर कालो भित्रढवाङ हन्ल्याङ हुल्‌ ङ गन जान ढिजोछिटो नपारि झौकेर ख्वान 
५१) २ भाई तिपाई एउटै तरवार भिन ? 

५२) पोलेको माखो जमित मुनि मुन्ति मात्र दगुने ? 

५३) कामीको छारो बाहुनका नाति, बल्न गयो दैलो माथि ? 

५४) कील्नेले लाइदन लाउने देख्दैन ? 

५५) सातु केटाको लामो धोति, भूई ढदिन्छ एज चोटि ? 

५६) जनम जन्मीयो वनम हुकिबो घर ल्याएर पौस।लो क्वान दिदापनि कहिले तनमोटाउने 
५७) आमा भन्दा छोरी बाक्सी ? 

००१ दही भन्दा छुदैन, म्दी भन्दा छुन्छ ? 

५६) पीठ्रो माथि लाल गेडी ? 
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80 रानी बनमा बनेलको बथान ? 

१ सुरी सुरीडरालो फलेछ रुषमा, तेरो भुडी फर्वाईं मेरो मुखमा ? 

२ आफु भने सेतौ छ कालो कोट लाउँछ रातो पानी खान्छ । 

३ गहतकोसे घोण्टै गाइ, बनर्भार चरी भोक -आइ ) 

&४ आफु छ कागज घर छ नागत ? 

दै लामो लहृराको मिठो फल ? 

€६ एकै छिन्मा भारे एकै छिन्मा पौंयौ, भालै पौथी मिली एउटै कौठी ? 
१७ सतट्ट्र छ मास्छे छन, नदी छ पानी छैन खत छ खेती छैन ? 

९८ सेती गाइ पानी खान गई रातो घई आइ ? 

£९|ो बाछाको साथी माउरौ काल तिस्कत्ता साथ लगेर फाल ? 

१६१ बाहिर जटा भित्र झोल झोंह फ्याके पनि ब्र बढी मेरो मौल ! 
१0१ बच्चामा हरियो छिपिदा रातो पलाइ खाने जतिको सबैको मुख तातौ ? 
१२ तिन जता मालिकको एउटै फेटा ? 

९0३ हावाले भरेको छालाको गानो आफुदिर आयौ बाचे हाततौ ? 
१०४ अक्वको वारुज लाबरको तोप भुइतिरि हान्दा आकाशतिर ठोक ? 
१८५ पाँचजना हैन एकजना नाचने चार जना लुक्ने ? 

१८६ म अघि जान्छ काईला दाजै ? 

१०७ अद्विश्य चिज शक्तिवान छुन पुगे लिन्छ प्राण ? 

(0० एतामुख उताकान उततामुख एताकात काम नपाए जस्दौ दवैतिरबाट भताभन ? 
१०६९ कालो केटाको तेतो बदन ? 

११८ सैँतो थालमा कालो माम हालि वसमाई खेति धश्वाधम ? 

१११ सानो नानीको लागौं घोती ? 

११२ जुगा तान्दा मुसुक्क हाँस्ने जस्वेता मुठी कसी बस्ने ? 
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लामो पुच्छर मेरो उड्छ आकास भरि तीम्रो हातमा मादल राखी माथी माथों 
प्यारो छ म सबको राख्छ मान, गाठौं पारी घाँटीमा अढकिएर देखाउछु सान ? 
छस खान्छ, छैनस खान्न ! 

मेरो खुट्टा मुनि काले दाईको बात; हिड्छ तर देख्तन त्यो मेरो छाप : 

भौत्र घण्टी वाहिर डाँठ, गर्छे त्यस्ले समयको तौल ? 

एक मुखले पिउने पानी अर्की मुखले फ्याक्ने दानी ? 

मं भं गर्छे भमरा होइन जनै लाउछ वाहुन होइन ? 

आउछ जान्छ पर्खेदैन; कहिलै पनि थाक्तैन ? 

होक्राँ गोरु भित्तो फोने; विरालो देख्ना साथ गुफा छिने ? 

खुट्टा छैन हिड्छ, पुच्छर छन सिङ छ १ 

पानी मुनि चाँदिको थाल “? 

भाँचिएको खुट्टा जुरुक्क उटाइ हेनेको लागि कानमा अड्याई थान 

स्वीच सुतारी भुइ उतारी ? 

भिन्न हावा वाहिर छाला वुट जुत्ता कसेको लात खाला ? 

प्गँय भाईको पुजा गर्ने वाती; सवैले समाई हल्लाउदा चिच्याउने वानी 0? 
लहरा तान्दा पहरा गर्ज्यो ? । 

भित्न चाँदी बाहिर सुन खान जाने गर्छे गुन ? 

डोंब झिक्ता किला रित्तो ? 

तामाको नल फलामको फल “? 

म माथि मिलाई गरे म मुन्ति जस्तै वनाउछ 7? 

कानमा समाई नाक मा बस्छ, प्रष्ट देखाउन म सक्छ? 

सानु सानु स्यौलिमा अल्झीएकी बेउली त्यै बेउनीको पेटने आमा स्पीकौं थैली 
अघि अघि रतुवा पछि पछि कलुवा £? 


(२०) 


१३६) पातमा फुल्छ पातमा वल्छ रुख त्यसकौं हुँदैन, जति ख्वाउ जति देउ तेस्को 
कल कहिले सकिदैन । 

१३७) आकासकों आगो पत्तालको पानी, मुख लगाई ताने गुडगुडाउने बानि €? 

१३८) वाहिर सुन भित्र चाँदी, त्यो भन्दा भित्र अमृत पानी ? 

१३६) उसिन्दा पाक्दैन, पोल्दा डढुदन ? 

१४0) पहराको लहरामा श्रकाश छर्ने फल त्यो फल, खाने कसैको पुग्देन वल?) ९ 

१४१) एउटा गोरुको वत्तिस जुरो ? 

१४२) जति मासु खान्छ; उति दुखाउछ ! । 

१४३) छनपनि छ, हुनपनि हो, गरयो भन्छन खोज्दा पाईदैन, चाहिदा पति चाहिदैन ? 

१४४) जान तयार हुन्छ, फर्कन जान्दैन ? 

१४१५) एक फर आउछ, मुखबाट ब्याञछ ? 

१४६) दुई खुट्टाले उभीन्छ; हिंड्न जान्दैन; कमलौं पाए कुटु कुटु खान्छ निल्न जान्देन ? 

१४७) बारपाटे छ ईट होइन, बात गर्छे मान्छै होइन । 

१४८) छाला फ्यक्दा दाँत पातलो ? 

१४६) जति ठटायों उदि रमाउने ? 

१५) एक खुट्टे खसिको तीन धानि बोसी भुटेको बोसो छे ज्यू पोँसौ ? 

१५१) जान सक्छ बाउन सक्तिन ? 

१५२) टुप्पी छ हन बाहुन. रातभरि ण्यूछ हुन्न ढाउन ? 

१७३१ भीत्तामा बस्छ ठुनु टलु हेर्छ) महिना पुग्न साथ चोला फ्छु ? 

१५४) भोत्रैछ यो भौत्रै उम्प्यो; भआसिष पाएपछि कात्तमः सिप्यो ? 

१५५) न बारज न धागो; दुई विरको कढीले पन्यो क्षागो ; 

१५६) रातो झोजामा पैा त पंसा ? 

१५५) एउटै द्‌ख आ-आफ्ना काम; एउटै सरीरमा फरक फरक नाम / 

१५५) वरी परि जन्ती; बिचमा बिचारी ? 


(२९) 


| 


१५१९) सानु नानी देल क्षाते वानी ? 
६0) घाँटीमा झुण्डाई दुईहातले हाने मीठो स्वरले कराउने ? 


१६१) 
१६२) 
१६३) 


वन छ रुह छैन, ख्रोला छ पानी छैट, मरुभुमि छ वालुवा छैन ? 
सेतो गाई पानि खाई डवा गरी कराई ? 
तिन टाउको छ कान दश खुट्टाले एउटै मुढा चान ? 


चछ्डासारढान्नास्ता स्तिरक्या प्च्छि दखारप दचििपएकछो 


१६४) 
१६५) 


१६६) 
१६७) 
१६०) 
१६९) 


१७६१)) 


१७१) 
१७२) 
१७३) 


१७४) 
१७५) 
१७६) 
१७७) 


उ सग केही छन हतियार, भाग्न जान्दैन अरुकोभेटाए खान्छ ड्याम्म मास्नजान्दैन 
बजाउछ सनाई, दमाई होइन, स्वी लगार्ड हिड्छ डक्टर होईन, निडर छ ज्याम 
राज होइन ? 

न तम सुक न भर्फाइ, ठुजो कागजमा अनगग्ती सही ? 

राम्भेडाको पुर्खा, माटा भौत्र दाना, पाजी देखी काजी सब्र्सले मच बराउने छाता 
मेरो कमाई पनि खान्छन, मेरो संरीरपनि खान्छन, तर मलाइन हेला मान्छन ? 
समय बताउछ घडी होइन, नौ बटा सिङ छ देबता होइन उड्न तयार हुन्छ 
चरी होइन ? 

भाटाका टुका कर्देको किस्मत दुई तिर बाँन पुच्क्र तान; खिपेको जिब्राले मिठा 
गाना 

फुश्रा नानीको झीलिमिली दरबार; उ मा छे बडे बड सिकार न बन्दुक न तरवार । 
न प्वाख न खुट्टा; वतास भन्दा छिटो; श्रीष्टी हुँदा उ जेठो आज सम्म व्टो ? 
जुन ठाइमा वस्छ त्यहि ब्वान्छ; खाएको मुखछे फाल्छ राल; त्यो रालकौ बन्छ 
अनेकौं पाल ? 

रुप छैन रङ्ग छैन, उ खान्छ फलाम, मुख छैन सरीर छन, मारी देउ सल्लाम ? 
वसौँयी आउछन दलका दल, पत्टाउछ माचिस न गल न वल ;? 

पानीपा हिड्छ खुट्टा छैन, प्वाल छ पुच्छर छन ? 

एक पटक मर्छ, तिन पटक जाग्छ, बन्द कोठामा बोस जेपनि पछ भन्द्ध करुल। 
नचिनेको तं धत्त इज्जत न वास ? 


(३०) 


कवि 


घन 

टपरी 

जसमा 

साँगु 

लामखट्ट 
धरहरा 

रक्सी पारेको 


हक्का खाएको 


लर 
त्त्ग्ट 


बदम 
सितार 
हाषा 
उखुको बोट 
धरहरा 
छायाँ 
शरिर 

कुपि 

जाँतौ 
मुसाले खोदलेको 
डुङ्गा 


भन्या 


२) 
५) 
८) 

११) 
१४) 
१७) 
२०) 
२३) 
२६) 
२९) 
३२) 
३५) 
३५) 
४१) 
४४) 
४७) 
५0) 
9६) 
५६) 
५९) 


६२) 
६) 


कुभिण्डोौ 
खरानी लगाएको 
फर्सीको गट्टा 
जुवा खेलेकौं 
जुत्ता 

ताम 

सप, छुँचुन्द्रा 
चरा 

भौरी 

गोग्ज किरा 
द्ध दुहेको 
बाख्रा गोटालो 
जाँतो 

भघानी 
रेल 

चमेरो 

बदाम 

सिर 

अन्दन घोटेको 

खुना 

रक्सी 

लेखेको 


६७) आाँखा 


(२१) 


३), वन्दकोपि 


६) 
&) 
१२) 
१५) 
रप] 
२१) 
२४) 
२७) 
३0) 
३३) 
३६) 
३९.) 
४२) 
४५) 
४८). 
५१): 
५४) 
५७) 
६0) 
६२) 
६६) 
६९) 


मसी दुहेको, 
म्याप 
दियो 
मादल 
कटहर 
घडों 
घण्टो 
सङ कटिको 
गहत 
सप 
तरुल 
सिग्रेट 
मादल 
सिस्न 
आगौों 
सुनकेशरी फुल 
रोटी पकाएको 
दियौं 
कलम 
ढिकी 
नरिदल 
पान 


गा प्र लौहीटए 
फाली 

सियोलि सिएको 
झठ 


नरिवल 
भकुण्ड 
लहरो 
दाल 


थैलीको सुर्काने 


झीगा 

पाप सेट 

समा 

चस्मा लगाएको 
घण्टा 

ऐसे'लु 

0100 

[कताव 


१११) 
११३) 
११६) 
११९) 
१२२) 
१२५) 
१२८) 
९३१) 
१३४) 
१३७) 


मकै भुटेको 
ग्रह 
सधानी' 
आरो नग्नौ 


ख्कु रो 


दिप्छि किरा 
हलाको सियो 
मीही पारेको 


थिति 
लाल।टम्‌ 


खनी पाडको 


प्र न साबतियरेकँग 


सीयो 


ट्द्द बँघको 
घडो 
समय 


जुन्को छायाँ 
भकुण्ड। 
करेला 
कार्वन पेपर 


डढेलो 
सुन्तला 





1 2 क ॥ 


$| 


प््ल्य च्या 


ढुङ्गो 
अचानो 


कोला 


१४) 
१४३) 
१४६) 


पेन्सील तिघारैको १४६) 


खोला 
जसरा 
। 


१५२) 
१५५) 
१८) 
१६१) 


बिजुली बत्ती 
भुईचालो 
चुलेंसी 

मादल 

कू्पाः 

चक सक; ढुङगा 


ङपादरी 
१ पने ३ 


न 04 १. 1 [ पर्य 
फल्नम खानेखिया १७५) उपयाँ 


भय नपा महि हक त्य हा दि 
मर्चाझर जाँड, रबी 


नै छुट झएयन कमश 


नु 
दद 


२ पाखे बजाएको 


(२२३) 


१४१) 
१४४) 
१४७) 
१५०) 
१४ २) 


३५६) 


१५९) 
१६४) 


छेपारो 
ढुङ्गा हानेको 
रेडियो 
फूलकोपो 
पात्रो 
पोकिको खोर्सानी 
दियो बलेको 


न क न ॥-३ 
रहन करा, पपडा 


टङ्ग 


०६३ गौर जोतेको ! 


पह जुकाको 





व्क्रन्तिङ्रु ! 
दु पेलटलाक्टेटसरीट 


१, क) २०१० सालमा मा. चन्द्रमान केस्दङ र 
समेत भइ किरात लिफिको ब्रगंगाला ( लवो डारा ) 
ख) २०३० मा किरा साहित्यको ईतिहास 


प्रकाशक मात्र 
ग) यो. प., हिमातचुनती पत्रिकामा लेख कबिता, 


मणी शङ्कर 


सुझावहरु षघ) 03३७ सल तक्र गोरेटो, छहरा 
अन्तरवार्ती' अक्षलोकमा लेल्ल, कबिता, जिल्लाको 
» परिचय, भुत र मानिरको ब्यबहार वारे ङ) 0३० सालमा सामान्य ज्ञान च)- 
जन्मे देखि मर्दा सम्को किरात संस्कार । 
शा ,प्रच्काच्जिल्ल 
१, सामान्य ज्ञान दोश्रो संस्करण २, सेरेङचोंङवाङ लिम्बु 
बम्सावली ३. पांगेनहां लिम्बु बम्सावात ४. ११६ थर सहित पिल्मङ्ग राई तिन 
पुर्खाको बम्साबलि ५. लिम्बु भाषामा लेख व्याँसी अगालेको पालम ख्वाली 
६. लिम्बु भाषा शब्द स'ग्रह ७. आफ्नो जीबनी 5, प्राथमिक उपचार सम्बन्धि । 
आल््लिस्त च्हुप्म ट्ट्च्न औँनढी 
३, तीब्बतम॥0 १० साजको परिउतन २. सन्सारको ्युष्टी 
र्‌ मानिसको प्युष्टी (कर।त मुधुम्मा) ३. जन्मे देखि मृत्यु सम्मको बिधि किरात 
भाषामा ४. ३६ जातको फूत्वारी थस्थी सह्िति १८ बिज्ञान सम्बत्धि 


सकेलन्‌ आदि ॥ 





ब्बिच्यार्थो प्नि 
नेपाल आमाका सन्तान पौ रखी 


भोलीका मोती हौ देशको उन्नती । 
_ गौरव देशको शिक्षाले जगाउछ 
बिश्वको शिख यो हिमाल मुस्कुाउछ । द्र 
बिन्दुको सुरले रेखा त्यौ कोरीन्छ 
त्यान्द्राक्ो भरले हात्ती त्यो थामीन्छ। ; 


षाव्दको भरमा वाक्य त्यों बन्दछ 
वाक्रको पढ्तीमा सत्य त्यो लुक्तछ; । 








खाएको चिजलाई उकेल्न गाह्ठो छ 


बाटेको डोरीलाइ चुडाउन साह्लो छ। 


कुक 


घेरैका धेरै छुन्‌ किताबी पसल 

बुझेर लिनछ खोजेर असल । 
कलीला मुर्नामा पालुवा टुसाउछ : 
शब्दका ज्ञानमा बृद्धी त्यो रसाउछ। 
ज्ञावकी ज्योतीले किजाई किरण 
जन्मेका हामो बिश्वमा मिलन । 

भोलोका दिनका शक्तिका ज्योती हुँ 

आजका दिनका अनमोल मोती हुँ । 

दिएक्रो ज्ञान त्यो चाल्न झै चालेर 

दिप भै हडर घाम झैं बालेर । 


। शिव ढुङ्गाना छ क 





॥ १ छि हो आनण र) क 
9) 2 । 10 क ५ | ०७) नै ॥ ५३ खे | “३ की ८ 4101 री 
00, -:7000000002021050000 0 ॥ 


तल 4 हु हरु र [| फल कक 
॥ ब्र 


थि ही 


देश समाअलाई स्वहन्त पाने छ 2202 म र 
लङ योढा बनि बिरता साथ रणभुमिमा 2 


क" 


" इईस्तिद्धासस्ता चाख्धिल्ङकको च्वास्न दे 


जनता र देच्ा समाजको निम्ती न नीति 007 
कोन्त्रीको सारा लिएर युद्ध गरे : 


आपनो अमुल्य घिवनको पर्वाह नगरी 
कति गपाङ्च र घाईते बने 
कति छातिमा दन्दकको तातो गोली खाउ 
उदाङो परि धघतिलाई अङ्गालेर म 
लडिरड्क देशको माटौं मृट्ीमा च्यापेर 


जनता ₹ देश समाजको स्वधन्त्रको निम्ती 


जनता र वैंक समाजको स्वतन्त्को निम्ती 





साहरराको आसामा बस्ने बुढी आमाको 


आक्रीँला र महात्वकाँक्षा तौडर 
हाता सजिएको  स्व्रानीको चुरा फटाएर हा म ५ 1006 


सिउँदोमा ,रङ्गीएको  रोतो किन्द्रर पोताउदै रा 


क 
| 


फ्ेती लिवास मा विधवा बनाएर पक क 
शहिद बने वुद्ध भुमीमा आफ्नो बलिदान दिएर क 07] 
य छ हे शहिद मानव तिमी लाई 
तिम्रै गुद्धछि आज यहा स्वतन्त्र वनेको छ 
तिम्रै महान बलिदान बाट आज यहा 
आकाए्षा र धर्ति खह्ला विजियको मुस्कान छरिरहेछ 
वि त्यसैले ईतिहासको हर पहिलो पतन्नोमा 
है. ७ तिम्री शहिदै्की नाम भनेर चम्काई रहेछ। 





क म्णन्ण स्ास्लापन्ल तर रह क 
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